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18 Grosser Eat.

4. Verzeichnis der Regierungspräsidenten von 1893 an.
Liste des presidents du gouvernement depuis 1893.

1893(94
1894(95
1895(96
1896(97
1897(98
1898(99
1899(1900
1900(01
1901(02
1902(03
1903(04
1904(05

Marti, Eduard
Steiger, Edmund
Dr. Gobat, Albert
v. Wattenwyl, Fritz
Ritschard, Johann
Kläy, Alfred
Morgenthaler, Niki.
Minder, Johann
Joliat, Louis
Steiger, Edmund
Dr. Gobat, Albert
v. Wattenwyl, Fritz

1905(06 Ritschard, Johann
1906(07 Kunz, Gottfried
1907(08 Kläy, Alfred
1908(09 Simonin, Henri
1909(10 Könitzer, Karl
1910(11 Dr. Moser, Karl
1911(12 Burren, Fritz
1912(13 Lohner, Emil
1913(l4 Seheurer, Karl
1914(15 v. Erlach, Rudolf
1915(16 Locher, Albert

I. Grosser Rat — Grand Conseil.

(Staatsverfassung Art. IS—32, Gesetz vom 29. Oktober 1899 über die
Volksabstimmungen und öffentlichen Wahlen. Dekret vom 11. März 1911 betr.
das Vertretungsverhältnis der Grossratswahlkreise. Grossratsreglement vom

20. Februar 1907.)

Die Mitglieder des Grossen Rates werden in 62 "Wahlkreisen
gewählt. Ihre Zahl beträgt 216.

Der Grosse Rat versammelt sich zu ordentlichen Sessionen
in der Regel am 3. Montag Mai (im Jahre der Gesamterneuerung

am 1. Montag Juni), an einem Montag des Monats
September und am 3. Montag November, zu ausserordentlichen je
nach Bedürfnis auf Einberufung durch seinen Präsidenten.
Seine Sitzungen sind öffentlich. Er wählt auf die Dauer eines
Jahres seinen Präsidenten, zwei Vizepräsidenten und vier
Stimmenzähler; auf die Dauer der Amtsperiode eine
"Wahlaktenprüfungskommission, eine Justizkommission und eine
Staatswirtschaftskommission als ständige Kommissionen. Er
behandelt die in seinen Geschäftskreis fallenden Gegenstände
sowohl infolge eines Antrages des Regierungsrates oder einer
vom Grossen Rat bestellten Kommission, als auch infolge eines
Antrages eines oder mehrerer Mitglieder des Grossen Rates.
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Verzeichnis der Mitglieder des Grossen Rates.
Gewählt für die 18. Amtsperiode vom 1. Juni 1914 bis 81. Mai 1918.

Liste des membres du Grand Conseil.

a. Alphabetisches Verzeichnis.
Bureau des Grossen Rates (bis 31. Mai 1916.)

Präsident:
von Fischer, Friedrich, in Bern.

Vizepräsidenten:
Berger, Albert, in Langnau i. E.
Schupbach, Hermann, in Thun.

Stimmenzähler (scrutateurs):
Häsler, Gottlieb, in Einigen bei Spiez.
Mühlethaler Ernst, in Bern.
Pellaton, Numa, ä Renan.
Salchli, Albert, in Brugg bei Biel.

Mitglieder.
Geburtsjahr Im Grossen Hat seit
1856 Abbühl, Jakob, Notar, in Weissenburg 1893

61 Aeilig, Gilgian, Hotelier, in Adelboden 1915
73 Aeschlimann, Gottfried, Tierarzt, in Sumiswald 07
66 Albrecht, Julius, Fürsprecher, in Biel 02
63 von Allmen, Christian, Hotelier, in Lauterbrunnen 14

63 Bähni, Jean, fabricant, ä Bienne 02
68 Bangerter, Fritz, Landwirt, in Busswil im Seeland 08
64 Bechler, Paul, negotiant, k Moutier 12
65 B6guelin, Jules-Arthur, horloger, k Tramelan-dessous 14
64 Berger, Albert, Kaufmann, in Langnau i. E. 02
54 Berger, Christ., Zivilstandsbeamter, in Sehwarzenegg 1892
57 Beuret, Charles, agriculteur, au Bemont 1906
65 Beutler, Fritz, Zivilstandsbeamter, in Heimenschwand 03

Dr. Biehly, Hans, Arzt, in Kandersteg 15
50 Bigler, Joh., Landwirt, in Wasen 1898
70 Binggeli, Robert, Wirt, in Schwarzenburg 1910
54 Blum, Gottlieb, Holzhändler, in Niederscherli 1894
70 Bohner, Hans, Handelsmann, in Arch 1914
65 Boillat, Marc, fabricant, aux Breuleux 13
50 Dr Boinay, Joseph, avocat, k Porrentruy 1882
62 Bosch, Johann, Notar, in Thierachern 1906
54 Bösiger, Johann, Landwirt, in Wanzwil 07
49 Boss, Adolf, Hotelier, in Grindelwald 07
78 Dr. Brand, Ernst, Fürsprecher, in Bern 10
57 Brand, Jules, marchand de bois, k Tavannes 1899
47 Brügger, Peter, Gemeindeschreiber, in Innertkirchen 1910
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Geburtsjahr Im Grossen Eat seit
1853 Dr. Brüstlein, Alfred, Fürsprecher, in Bern 1910

55 Bühler, Gottlieb, Notar, in Frutigen 1881
61 Bühler, Karl, Baumeister, in Matten b. I. 98
75 Bühlmann, Friedrich, Sohn,. Fürsprecher, in Gross¬

höchstetten 1905
64 Burger, Otto, proprietaire, ä Delemont 10
56 Burkhalter, Joh., Gutsbesitzer, in Hasle bei Burgdorf Ol
56 Burri, Friedrich, Landwirt, in Schwarzenburg 1895
44 Bums, Francis, fabricant, ä Boncourt 92

87 Cesar, Joseph, avocat, k St-Imier 1914
57 Chavannes, Virgile, redacteur, ä Porrentruy 10
80 Choulat, Edmond, avocat, ä Porrentruy 15
59 Comment, Joseph, fabricant, ä Courgenay 1890
76 Cortat, Joseph, agriculteur, ä Courrendlin 1902
60 Cueni, Ignaz, Steinhauermeister, in Röschenz 02
76 Dr.Dürrenmatt,Hugo,Fürsprecher, inHerzogenbuchsee 08
72 Eberhardt, J. E., Tierarzt, in Worb 14
80 Egger, Walter, Kaufmann, in Aarwangen 14
75 Eggimann, Jakob, Landwirt, in Zollbrück 14
72 Engel, Max, Rebbesitzer, in Twann 13
54 Etienne, Humbert, fabricant d'horlogerie, ä Tramelan-

Dessus 04
61 Fankhauser, Daniel, Landwirt, in Trub 02
57 Favre, Auguste, fabricant d'horlogerie, ä Cormoret 04
65 v. Fischer, Friedrich, Burgerratspräsident, in Bern 11
68 Fliick, Paul, Hotelier, in Brienz 14
54 Freiburghaus, Jakob, Landwirt, in Spengelried 1884
62 Frepp, Ernest, avocat, ä Moutier 1906
77 Frutiger, Hans, Architekt, in Oberhofen a. Th. 11

47 Gasser, Christian, Landwirt, in Belp 1893
68 Gerher, Christian, Landwirt, in Langnau i. E. 1906
55 Giauque, Auguste, buraliste postal, ä Preles 13
60 Girod, Eugene, agriculteur, a Champoz 04
66 Glanzmann, G., Landwirt, in Affoltern i. E. 14
51 Glauser, Fritz, Landwirt, in Oberlindach 02
78 Gnägi, Gottfried, Landwirt, in Schwadernau 07
85 Dr Gobat, Serge, avocat, ä Delemont 10
50 Gosteli, Christian, Gutsbesitzer, in Worblaufen 06
54 Grieb, Eugen, Fürsprecher, in Burgdorf 1892
81 Grimm, Robert, Redaktor, in Bern 1910
54 Grosjean, Constantin, secretaire municipal, ä Orvin 1899
67 Grossglauser, Arnold, Wirt, in Münsingen 1906
75 v. Grünigen, Robert, Notar, in Saanen 14
64 v. Gunten, Chr., Landwirt, in Sigriswil 14
54 Gürtler, Albert, rentier, ä Delemont 04
55 Gurtner, Joh., Landwirt, in Uetendorf 1890
53 Gyger, Fritz, Landwirt, in Gampelen 91
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Geburtsjahr Im Grossen Eat seit
1860 Hadorn, Jakob, Notar, in Spiez 1887

70 Dr. Hagen, Richard, Arzt, in Ins 1914
62 Haldemann, Gottfr., Landwirt, in Eggiwil 10
68 Häni, Fritz, Wirt, in Suberg 02
58 Häsler, Gottlieb, Baumzüchter, in Einigen bei Spiez 09
72 Hauswirth, Alfred, Arzt, in Bern 12
47 Heller, Fr., Baumeister, in Bern 1890
67 Henzelin, Victor, agriculteur, k Cceuve 93
57 Hess, Friedr. Hob., Gutsbesitzer, in Dürrenroth 98
67 Hess, Friedrich, Landwirt, in Melchnau 1911
72 Hiltbrunner, Paul, Gutsbesitzer, in Eriswil 12
65 Hochuli, Rudolf, Fabrikant, in Erlach 10
67 Hofer, Hans, Landwirt, in Utzenstorf 10
61 Hofstetter, Hans, Hotelier, im Heustrichbad 15
67 Houmard, Paul, marchand de bois, ä Malleray 14
68 Hutmacher, Joh., Landwirt, in Gysenstein 02

61 Jacot, Paul, notaire, ä Sonvilier 1890
57 Jenny, Johann, Landwirt, in Worblaufen 86
58 Jenzer, Gottfried, Landwirt, in Bützberg 1912
58 Imboden, Friedrich, Landwirt, in Unterseen 08
68 Ingold, Fritz, Landwirt, in Lotzwil 06
65 Ingold, Jak., Landwirt, in Nieder-Wichtrach 02
64 D1' Jobin. Kavier, inspecteur d'assurances sur la vie,

k Porrentruy 01
50 Jörg, Ulrich, Fabrikant, in Deisswil 1900
75 Jost, Gottlieb, Tierarzt, in Wangen a. A. 15
67 Iseli, Jakob, Gutsbesitzer, in Grafenried 02

61 Kammer, Gottfried, Landwirt, in Wimmis 10
73 Kammermann, Hans, Landwirt, auf dem Dentenberg 04
77 Käser, Samuel, Landwirt, in Leimiswil 13
61 Keller, Maurice, gerant, ä Bassecourt 04
62 Keller, Samuel, Landwirt, in Rüegsauschachen 10
65 Kilchenmann, Karl Joh., Gutsbesitzer, in St. Nikiaus

bei Koppigen 03
49 Kindlimann, Konrad, Fabrikant, in Burgdorf 1895
82 Koch, F., Parteisekretär, in Bern 1914
73 König, Jakob, Lehrer, in Madiswil 14
54 Küster, Peter, Hotelier, in Brienz 1884

64 Langenegger, Chr., Gutsbesitzer, in Lützelflüh 1914
62 Lanz, Friedrich, alt Amtsschreiber, in Roggwil (B.) 14
59 Lanz, Gottfried, Säger, in Rohrbach 06
67 Lanz, Hans, Spediteur, in Thun 09
74 Lardon, Paul, fabricant, ä Court 11
50 Laubscher, Jakob, Fabrikant, in Täuffelen 1894
60 Lauper, G., Landwirt, in Seedorf 1910
61 Lenz, Albert, Handelsmann, in Biglen 06
57 Leuenberger, Louis, Stadtpräsident in Biel (B.) 10
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Geburtsjahr Im Grossen Rat seit
1868 Linder, Gottlieb, Wirt, in Gwatt 1902

72 Lindt, Hermann, Gemeinderat, in Bern 09
68 Lory, Ernst, Notar, in Stalden i. E. 10
67 Lüthi, Karl, Fabrikant, in Madretsch 06

52 Marthaler, Niki., Gutsbesitzer, in Brünnen bei Bümpliz 1886
81 Masshardt, Rudolf, Landwirt, in Mühlethurnen 1914
63 Merguin, Achille, notaire, ä Porrentruy 06
66 Meusy, Louis, fabricant, ä Buix 06
68 Messerli, Friedrieh, Sägereibesitzer, in Bümpliz 14
65 Meyer, Constant, marchand de bois, ä Undervelier 14
55 Meyer, Jakob, Notar, in Langenthal 13
56 Dr. Michel, Friedrich, Fürsprecher, in Interlaken 1889
50 Michel, Gottfried, Buchdrucker, in Bern 1902
41 Minder, Johann, Privatier, in Huttwil 1882
52 Moor, Karl, Redaktor, in Bern 1910
61 Morgenthaler, Otto, Fürsprecher, in Burgdorf 02
58 Mouche, Joseph, notaire, ä Porrentruy 1890
67 Mühlemann, Joh., Notar, in Meiringen 1914
60 Mühlethaler, Ernst, Lehrer, in Bern - 08
54 Müller, Chr., Metzger, in Wikartswil 14
60 Müller, David, Landwirt, in Weissenbach bei Boltigen 12
70 Müller, Gottfried, Baumeister, in Bargen (B.) 05
60 Müller, Gustav, Gemeinderat, in Bern 1898
71 von Müller, Richard, Gutsbesitzer, in Hofwil 1913
80 Münch, E., Parteisekretär, in Bern 14

54 Näher, Johann, Typograph, in Biel 1898
64 Neuenschwander, G., Handelsmann, in Oberdiessbach 1902
81 Nikiaus, Jakob, Landwirt, in Hindelbank 13
60 Nyffeler, Gottfried, Fabrikant, in Kirchberg (B.) 12

60 Paratte, Joseph, agriculteur, au Noirmont 12
50 Pellaton, Numa, fabricant d'horlogerie, ä Renan 06
52 Peter, Arnold, Fürsprecher, in Aarberg 05
73 Pfister, Hans, Fürsprecher, in Bern 10
49 Pulfer, Rudolf, Verwalter, in Kiihlewil 1897

54 Ramseyer, Reynold, ancien chef d'atelier, ä Villeret 1906
64 Ramstem, Adolf, Gemeindeschreiber, in Ritzenbach 08
80 Reichenbach, Fritz, Handelsmann, in Gstaad 14
62 Renfer, Hermann, Sägereibesitzer, in Bözingen 10
73 Rohrbach, Julius, Landwirt, in Rüeggisberg 10
74 Roost, Oskar, Fürsprecher, in Thun 10
51 Rosse, Francois, agriculteur, ä Courroux 02
77 Rudolf, Alfred, Parteisekretär, in Bern 10
62 Rufener, Gottfried, Fabrikant, in Langenthal 1898
70 Rufer, Adolf, Landwirt, in Schönbühl 1910
63 Rufer, Eduard, Notar, in Biel 09
66 Ryser,- Emile, secretaire ouvrier, ä Bienne 11
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Geburtsjahr Im Grossen Rat seit
1868 Salchli, Albert, Wirt, in Briigg bei Biel (B.) 1908

45 Scheidegger, J., Präsident des Schweiz. Gewerbe¬
vereins, in Bern 02

42 Scherz, Samuel, alt Armeninspektor, in Bern 12
83 Schlup, Erwin, Fabrikant, in Lengnan (B.) 14
65 Schlumpf, J„ Verwalter, in Bern 10
76 Schmutz, Rudolf, Landwirt, in Oberbalm 12
68 Schneeberger, Oskar, Metall arbeitersekretär, in Bern 06
56 Schneider, Jakob, Müller, in Bätterkinden 10
60 Schneider, Jules, Fabrikant, in Biel (B.) 07
61 Scholer, Louis, Fürsprecher, in Laufen 14
47 Schönmann, Jakob, Landwirt, in Niederbipp 02
64 Schori, Ludwig, Notar, in Nidau 10
77 Schupbach, Hermann, Fürsprecher, in Thun 05
75 Schürch, E., Redaktor, in Bern 14
69 Segesser, Gottfried, Notar, in Büren a. A. 07
56 Seiler, Friedr., Wirt,in Bönigen (i. SommorWengernalp) 1889
72 Siegenthaler, Fritz, Landwirt, in Trub 1910
73 Stähli, Jakob, Landwirt, in Schlipfen 13
59 Stampfli, Jakob, Landwirt, in Rumisberg 14
78 Stampfli, Arnold, Baumeister, in Zäziwil 06
67 Stauffer, Alfred, agriculteur, ä Corgemont 1900
77 Stauffer, Karl, Wirt, in Thun 14
61 Stettier, Gottfried, Wirt, in Signau 14
59 Steiger, Adolf, Stadtpräsident, in Bern 1900
81 v. Steiger, Eduard, Fürsprecher, in Bern 14
70 Steuri, Fritz, Handelsmann, in Leissigen 13
59 Stoller, Christian, Kassenverwalter, in Frutigen 14
60 Stucki, Fritz, Fabrikant, in Steffisburg 02

59 Thomet, Fritz, Konsumverwalter, in Bern 15
52 Thönen, Gottlieb, Landwirt, in Frutigen 15
62 Tritten, Gottfried, Handelsmann, in Lenk 14

81 Walther, Alfred, chef d'atelier, in Biel (B.) 13
87 Weber, Rudolf, Landwirt, in Grasswil 14
73 Weibel, Eduard, Fabrikant, in Oberburg 12
80 Weibel, Paul, Fabrikant, in Lyss 15
46 Widmer, Johann, Landwirt, in Heimiswil 1898
56 Winzenried, Christian, Landwirt, in Herzwil 1910
56 Winzenried, Friedrich, Notar, in Bern 06
55 v. Wurstemberger, Franz, Weinhändler, in Bern 1898
63 Wüthrich, Emil, Wirt, in Riggisberg 1914
62 Wyder, Hermann, Hotelier, in Literlaken 02
57 Wyss, Ernst, Fürsprecher, in Bern 1890
48 Wyssmann, Samuel, Tierarzt, in Neuenegg 98
73 Wyttenbach, Rudolf, Landwirt, in Kirchdorf 15
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Geburtsjahr Im Grossen Rat seit
1864 Zbinden, Chr., Gutsbesitzer, in Guggisberg 1914

51 Ziegler, Alb., Fabrikant, in Grellingen 14
56 Zimmermann, Fr., Buchdrucker, in Bern 14
61 Zingg, K., Arbeitersekretär, in Bern 14
63 Zumback, Alfred, Lehrer, in Gurzelen 12
83 Zurbuchen, Hans, Fürsprecher, in Interlaken 12
60 Zürcher, Christian, Landwirt, in Emmenmatt 10
46 Zurflüh, Johann Ulrich, Landwirt, in Wynigen 1899
53 Zwahlen, Johann, Handelsmann, in Rüschegg 1911

b. Geordnet nach den Wahlkreisen.
Horns des deputes par cercles electoraux.

1. Oberhasle. 2 1- Brügger, Peter, in Innertkirchen.
2. Mühlemann, Joh., in Meiringen.

2. Brienz. 2 1- Flück, Paul, in Brienz.
2. Küster, Peter, in Brienz.

3. Unterseen. 3 1- Imboden, Friedrich, in Unterseen.
2. Zurbuchen, Hans, in Interlaken.
3. Steuri, Fritz, in Leissigen.

4. Gsteiy. 4 1- Seiler, Friedrich, in Bönigen.
2. Bühler, Karl, in Matten b. I.
3. Dr. Michel, Friedrich, in Interlaken.
4. Vyder, Hermann, in Interlaken.

5. Zweiliitschinen. 2 1- Boss, Adolf, in Grindelwald.
2. von Allmen, Christian, in Lauter¬

brunnen.

6. Frutigen. 6 1. Aellig, Gilgian, in Adelboden.
2. Bühler, Gottlieb, in Frutigen.
3. Dr. Biehly, Hans, in Kandersteg.
4. Hofstetter, Hans, im Heustrichbad.
5. Stoller, Christian, in Frutigen.
6. Thönen, Gottlieb, in Frutigen.

7. Saanen — Gessenay. 2 1- v- Grünigen, Robert, in Saanen.
2. Reichenbach, Fritz, in Gstaad.

8. Ober-Simmenthal. 2 1- Müller, David, in Boltigen.
Haut-Simmenthal. '2. Tritten, Gottfried, in Lenk.

9. Nieder-Simmenthal. 4 1- Hadorn, Jakob, in Spiez.
Bas-Simmenthal. 2. Kammer, Gottfried, in "Wimmis.

3. Häsler, Gottlieb, in Einigen bei Spiez.
4. Abbühl, Jakob, in Weissenburg.
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10. Hilterfingen.

11. Thun — Thoune.

12. Steffisburg.

13. Thierachern.

14. Gurzelen.

15. Belp.

16. Riggisberg.

17. Guggisberg.

18. Wahlern.

19. Köniz.

20. Bern — Berne.
(Obere Gemeinde.)

2 1. v. Gunten, Chr., in Sigriswil.
2. Frutiger, Hans, in Oberhofen a. Th.

4 1. Linder, Gottlieb, in Gwatt.
2. Lanz, Hans, in Thun.
3. Boost, Oskar, in Thun.
4. Stauffer, Karl, in Thun.

4 1. Schupbach, Hermann, in Thun.
2. Berger, Christ., in Schwarzenegg.
3. Beutler, Fritz, in Heimenschwand.
4. Stucki, Fritz, in Steffisburg.

2 1. Gurtner, Johann, in Uetendorf.
2. Bosch, Johann, in Thierachern.

2 1. "Wittenbach, Budolf, in Kirchdorf.
2. Zumbach, Alfred, in Gurzelen.

2 1. Pulfer, Budolf, in Kühlewil.
2. Gasser, Christian, in Belp.

3 1. Wüthrich, Emil, in Biggisberg.
2. Bohrbach, Julius, in Büeggisberg.
3. Masshardt, Budolf, in Mühlethurnen.

2 1. Zbinden, Chr., in Guggisberg.

2 1. Binggeli, Bobert, in Schwarzenburg.
2. Burri, Friedrich, in Schwarzenburg.

5 1. Blum, Gottlieb, in Niederscherli.
2. Schmutz, Budolf, in Oberbalm.
3. Winzenried, Chr., in Herzwil.
4. Messerli, Friedr., in Bümpliz.
5. Marthaler, Nikiaus, in Bümpliz.

14 1. Lindt, Hermann, in Bern.
2. Steiger, Adolf, in Bern.
3. Mühlethaler, Ernst, in Bern.
4. Budolf, Alfred, in Bern.
5. Hauswirth, Alfred, in Bern
6. v. Steiger, Eduard, in Bern.
7. Zimmermann, Fr., in Bern.
8. Winzenried, Friedrich, in Bern.
9. Thomet, Fritz, in Bern.

10. Koch, F., in Bern.
11. Schürch, E., in Bern.
12. Dr. Brand, Ernst, in Bern.
13. Heller, Friedrich, in Bern.
14. Scheidegger, J., in Bern.
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21. Bern — Berne.
(Mittlere Gemeinde.)

22. Bern — Berne.
(Untere Gemeinde.)

23. Bolligen.

24. Wohlen.

25. Bigien.

26. Münsingen.

27. Diessbach.

28. Hochstetten.

29. Signau.

30. Langnau.

31. Lauperswil.

1. Michel, Gottfried, in Bern.
2. Pfister, Hans, in Bern.
3. v. Fischer, Friedrich, in Bern.
4. v. Wurstemberger, Franz, in Bern.
5. Wyss, Ernst, in Bern.

1. Müller, Gustav, in Bern.
2. Schlumpf, J., in Bern.
3. Dr. Brüstlein, Alfred, in Bern.
4. Schneeberger, Oskar, in Bern.
5. Grimm, Bobert, in Bern.
6. (unbesetzt!.
7. Zingg, K., in Bern.
8. Moor, Karl, in Bern.
9. Münch, E., in Bern.

4 1. Scherz, Samuel, in Bern.
2. Gosteli, Christian, in Worblaufen.
3. Jörg, Ulrich, in Deisswil.
4. Kammermann, Hans, auf dem Den-

tenberg.

2 1- Jenny, Johann, in Worblaufen.
2. Glauser, Fritz, in Kirchlindach.

3 1. Lenz, Albert, in Bigien.
2. Müller, Chr., Wikartswil.
3. Eberhardt, Hans, in Worb.

3 1. Hutmacher, Johann, in Gysenstein.
2. Grossglauser, Arnold, in Münsingen.
3. Lory, Ernst, in Stalden i. E.

2 1. Neuenschwander, Gottlieb, in Ober-
diessbach.

2. Ingold, Jakob, Niederwichtrach.

2 1. StampfIi, Arnold, in Zäziwil.
2. Bühlmann, Fritz, inGrosshöchstetten.

2 1. Stettier, Gottfried, in Signau.
2. Haldimann, Gottfried, in Eggiwil.

4 1. Berger, Albert, in Langnau i. E.
2. Gerber, Christian, in Langnau i. E.
3. Bankhäuser, Daniel, in Trüb.
4. Siegenthaler, Fritz, in Trub.

2 1. Zürcher, Christian, in Emmenmatt.
2. Eggimann, Jakob, in Zollbrück.
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32. Sumiswald.

33. Rüegsau.

34. Huttwil.

35. Rohrbach.

36. Langenthal.

37. Aarwangen.

38. Oberbipp.

39. Herzogenbuchsee.

40. Burgdorf.
Berthoud.

41. Oberburg.

42. Kirchberg.

43. Bätterkinden.

44. iegenstorf.

3 1. Bigler, Johann, in Wasen.
2. Aeschlimann,Gottfried,inSnmiswald.
3. Glanzmann, G., in Affoltern i. E.

2 1. Keller, Samuel, in Rüegsauschachen.
2. Langenegger, Chr., in Lützelflüh.

3 1. Hess,FriedrichRobert,inDürrenroth.
2. Hiltbrunner, Paul, in Eriswil.
3. Minder, Johann, in Huttwil.

3 1. Lanz, Gottfried, in Rohrbach.
2. Hess, Friedrich, in Melchnau.
3. Käser, Samuel, in Leimiswil.

4 1. Rufener, Gottfried, in Langenthal.
2. Ingold, Fritz, in Lotzwil.
3. Meyer, Jakob, in Langenthal.
4. König, Jakob, in Madiswil.

3 1. Jenzer, Gottfried, in Bützberg.
2. Egger, Walter, in Aarwangen.
3. Lanz, Fritz, in Roggwil (B.)

3 1. Schönmann, Jakob, in Niederbipp.
- 2. Jost, Gottlieb, in Wangen a. A.

3. Stampfli, Jak., in Rumisberg.

3 1. Bösiger, Johann, in Wanzwil.
2. Dr. Dürrenmatt, Hugo, in Herzogen¬

buchsee.
3. Weber, Rudolf, in Grasswil.

5 1. Grieb, Eugen, in Burgdorf.
2. Morgenthaler, Otto, in Burgdorf.
3. Kindlimann, Konrad, in Burgdorf.
4. Widmer, Johann, in Heimiswil.
5. Zurflüh, Johann Ulrich, inWynigen.

2 1. Burkhalter, Johann, in Hasle.
2. Weibel, Eduard, in Oberburg.

3 1. Nyffeler, Gottfried, in Kirchberg (B.)
2. Küchenmann, Karl Johann, in St.

Nikiaus bei Koppigen.
3. Nikiaus, Jakob, in Hindelbank.

2 1. Schneider, Jakob, in Bätterkinden.
2. Hofer, Hans, in Utzenstorf.

3 1. Rufer, Adolf, in Schönbühl.
2. von Müller, Richard, in Hofwil.
3. Iseli, Jakob, in Grafenried.
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45. Laupen.

46. Aarberg.

47. Schiipfen.

48. Büren.

49. Nidau.

50. Erlach — Cerlier.

51. Biel — Bienne.

52. Neuveville.
Neuenstadt.

53. Courtelary.

54. St-lmier.
St. Immer.

3 1- Freiburghaus, Jakob, in Spengelried.
2. Wyssmann, Samuel, in Neuenegg.
3. Ramstein, Adolf, in Rizenbach.

3 1- Müller, Gottfried, in Bargen (B.)
2. Lauper, G., in Seedorf.
3. Peter, Arnold, in Aarberg.

3 1. Weibel, Paul, in Lyss.
2. Stähli, Jakob, in Schiipfen.
3. Häni, Fritz, in Suberg.

4 1. Segesser, Gottfried, in Büren a. A.
2. Bangerter, Fritz, in Busswil.
3. Schlup, Erwin, in Lengnau (B.)
4. Boliner, Hans, in Arcli.

6 1. Engel, Max, in Twann.
2. Gnägi, Gottfried, in Schwadernau.
3. Schori, Ludwig, in Nidau.
4. Laubscher, Jakob, in Täuffelen,
5. Lüthi, Karl, in Madretsch.
6. Salchli, Albert, in Brügg bei Biel (B.)

3 1. Hochuli, Rudolf, in Erlach.
2. Gyger, Fritz, in Gampelen.
3. Dr. Hagen, Richard, in Ins.

9 1- Leuenberger, Louis, in Biel (B.)
2. Schneider, Jules, in Biel (B.)
3. Renfer, Hermann, in Bilzingen.
4. Bähni, Jean, ä Bienne.
5. Näher, Johann, in Biel (B.J
6. Rufer, Eduard, in Biel (B.)
7. Albrecht, Julius, in Biel (B.)
8. Walter, Alfred, in Biel (B.)
9. Ryser, Emile, ä. Bienne.

1 1. Giauque, Auguste, k Freies.

5 1. Etienne, Humbert, ä Tramelan-
Dessus.

2. Stauffer, Alfred, ä Corgemont.
3. Grosjean, Oonstantin, ä Orvin.
4. Favre, Auguste, ä Cormoret.
5. Beguelin, Jules-Arthur, k Tramelan-

Dessous.

4 1. Ramsey er, Reynold, ä Villeret.
2. Jacot, Paul, ä Sonvilier.
3. Pellaton, Numa, k Renan.
4. Cesar, Joseph, k St-Imier.
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4 1. Girod, Eugene, k Champoz.
2. Brand, Jules, k Tavannes.
3. Lardon, Paul, k Court.
4. Houmard, Paul, k Malleray.

3 1. Cortat, Joseph, ä Courrendlin.
2. Bechler, Paul, ä Moutier.
3. Frepp, Ernest, ä Moutier.

4 1. Gürtler, Albert, k Delemont.
2. Meyer, Constant, ä Undervelier.
3. Rossd, Framyois, k Courroux.
4. Dr Gobat, Serge, ä Delemont.

2 1. Keller, Maurice, ä Bassecourt.
2. Burger, Otto, k Delemont.

3 1. Cueni, Ignaz, in Röschenz.
2. Scholer, Louis, in Laufen.
3. Ziegler, Alb., in Grellingen.

60. Franches-Montagnes. 4 1- Dr Jobin, Xavier, ä Porrentruy.

55. Tavannes
Dachsfelden.

56. Moutier.
Münster.

57. Delemont.
Delsberg.

58. Bassecourt.

59. Laufen — Laufon.

Freibergen.

61. Porrentruy.
Pruntrut.

62. Courtemaiche.

2. Beuret, Charles, au Bemont.
3. Paratte, Joseph, au Noirmont.
4. Boillat, Marc, aux Breuleux.

5 1. Merguin, Achille, ä Porrentruy.
2. Mouche, Joseph, k Porrentruy.
3. Comment, Joseph, ä Courgenay.
4. Chavannes, Virgile, ä Porrentruy.
5. Choulat, Edmond, ä Porrentruy.

4 1. Burrus, Framjois, k Boncourt.
2. Henzelin, Victor, ä Cceuve.
3. Dr Boinay, Joseph, k Porrentruy.
4. Meusy, Louis, ä Buix.
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Ständige Kommissionen des Grossen Rates.

Commissions permanentes du Crand Conseil.

I. Wahlaktenprüfungskommission. — Commission de verification des
pouvoirs.

1. Leuenberger, Louis, in Biel, Präsident.
2. Dr. Dürrenmatt, H., in H erzogenbuchsee, Vizepräsident.
3. Brand, J., ä Tavannes.
4. Dr. Brüstlein, A., in Bern.
5. Hochuli, Rudolf, in Erlach.
6. Rudolf, A., in Bern.
7. Seiler, F., in Bönigen.

2. Justizkommission. — Commission de justice.

1. Schüpbach, H., in Thun, Präsident.
2. v. Fischer, F., in Bern, Vizepräsident.
3. Dr Gobat, Serge, ä Delemont.
4. Hess, F. R., in Dürrenroth.
5. Meyer, Jakob, in Langenthal.
6. Schori, L., in Nidau.

„ 7. (unbesetzt).

3. Staatswirtschaftskommission. — Commission d'economie publique-

1. Jenny, J., in Worblaufen, Präsident.
2. Rufer, E., in Biel, Vizepräsident.
3. Dr. Brand, E., in Bern.
4. Bühler, K., in Matten h. I.
5. Lindt, H., in Bern.
6. Näher, J., in Biel.
7. Neuenschwander, G., in Oberdiessbach.
8. Rufener, G., in Langenthal.
9. Stauffer, A., ä Oorgemont.
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